No eqm. fm. canones g. filius p. t. queri de patre tam. dis. in cuius q. in criminali nego. cō. fm. leges aut non p. t. in ciuili nisi tū in cā castrensi. vt. ff. de iudi. lis. nulla. et quali castrensi. ff. de fur. si. q. s. xxi. q. i. et. ij. s. n. tū no potest eū ouemire de furto s. actōne in factū. vt. c. de dolo. ma. si sup. s. tite. in fi. emancipatus aut p. t. agere ciuilitē tra. patrem s. venia impetrata. vt. c. de in ius vocan. l. vl. sed in causa

criminali non auditur cōtra patrem. s. e. q. i. p. h. bentur. nec pater cō. **B**era filium. nisi iniuriā in ipm omiserit. vt. c. de pa. potesta. l. iij. **B**ati petrus. pro virtute. scz vt parem virtutē et cōstātiām tra. p. secū cōz in passiōe habuisse videantur. **I**tes. penitētes. solēnter. vi. q. i. q. crim.

Ites. p. h. a. p. h. te. stificatur in crimina. li. s. i. ciuili. p. t. omnes. e. de testi. tam. lris.

Nec. esse. ex. h. ijs. duobus. c. colligitur. q. h. e. tria. accusatio. t. estimoniū. et. ordo. pa. ri. passū. am. bulant. vt. quicūqz. nō. admittitur. ab. vñ. nec. ad. reliquū. sed. obicit. quicūqz. se. mel. in. mor. tali. p. cō. fuit. non. ab. mittit. ab. or. dines. vt. xxv. di. p. mū. g. nec. ad. testimo. niū. **I**tes. si. crimen. ciu. lit. er. fuerit. p. bati. nō. admittitur. ab. ordines. ut. xxiiij. di. qñ. e. d. ac. cusa. c. sup. h. ijs. g. nec. ad. testimo. niū. et. fm. s. nullus. m. uentur. te. stis. eū. nemo. sine. crimi. ne. uiuac. xxv. di. q. crimis. tu. dicas. q. h. e. trabi. tur. locum.

Dato qd fine vlla otumelia sui cipria. nus epus petro aplo opatur qd tum atimz ad martirij coronā. Ceterū magis vereri debeo ne in petrum otumeliosus ex istam. Quis em nescit illum aplatus prin cipatū cuilibet epatū pferendū. s. et si di stat cathedraz gratia vna ē tñ martiruz gloria. **I**tes. cū petrus a paulo posteriore corrigit et pacis atqz veritatis viculo cu stodito ad martirium promouetur. quan to facilius et fortius quod per vniuerse ecclesie statuta firmatum est vel vnius e piscopi auctoritati vel vni9 prouincie cō. cilio pferendū ē. **I**tem. **N**ō in hono re s. in vītate fili9 equatur vel ipponitur

Veritē pater de malo filio patri. **Q**ritur fili9 de duro p. re. suamus ho norificetiā p. i. q. debetur a filio. nō eqmuf filiū p. i. in honore s. ipponim9 filiū patri in vītate. et sic tribuimus honore debitū ut nō p. dat. eqtas. meritū. **I**tes. ambrosius **E**quales fuerūt meritis licz gradu differ

Bati petrus et rētes pet9 et paul9 paul9 emmēt inter vniūsos aplos et peculiari quadā p. rogatiā p. cellunt. v. r. ū inter ipos q. s. cui iponat incertū ē. **P**ou to em illos equales esse meritis qui equa les sūt in passione. et filii eos fidei deuocōe vixisse quos simul videmus ad martirij gloriam peruēisse. **N**on enim sine causa factum putamus quod vno die vno loco et sub eodem persecutore passi sunt vna die vt ad cristum pariter peruērent. in vno loco ne alteri roma dēset. sub vno persecutore vt equalis crudelitas vtrūqz constringeret. **D**ies ergo pro merito lo. cus p. glia. p. secutor. decretus ē p. virtute et in q. loco h. dē tandē martiriū p. tulerūt.

habet cum criminaliter agitur. Si enim ciuilitē agitur aut crimen ē occultū qd obicitur testi aut manifestū. si occultū p. sumo eum mē. egisse penitētiā. qz occultū in meliore p. tē interpretatur. e. de for. l. ex. tuaz. et e. de re. iur. estote si aut ē manifestū. p. babit se ite egisse p. niam p. sacerdotem qd facē p. t. vt e. de simo. nemo. l. di. i. capite. ij. q. i. si peccauerit. in. fi. si. tale sit crime qd etiā post p. niam irroget infamiam vt cū aliqz. ouid9 ē de p. iur. o. vt. iij. q. vij. s. p. iur. o. si autem cri. minali agatur siue sit occultū siue manifestū siue ite egerit p. niaz siue nō repellō eū. vt. vi. q. i. q. crime. vel distigie sicut nō. sup. illo. c. q. cri. mē. **J**o. t. d. e. d. testi. testimonium. diffinit breuiter hanc materiā. b. **C**ōsueuit qri si q. s. vniū nō possit bibere an possit p. moueri cum ipsum ministrantē optz. ouicare. de. o. di. i. epus. t. o. et. d. o. di. ij. pacta. **D**ie. q. nō nec ille q. cau. mēbrū amittit. lx. di. c. vl. tñ inferiorē vel parē p. t. ac. cularē. qz p. t. remanere i. execuōne illius ordinis. di. lv. p. cepta. nā. qui ē infra. xxx. annos p. t. accusare sacerdotē. **I**tem clericus bigamus nō potest accusare clericum diugatum q. vnicam et virginem habuit. quia clericus diugatus gaudet priuilegio clericali. xxxiij. di. si. qui. ve. ro. lxxxiij. di. q. si quis. bug. dicit q. sacerdos depositus alium potest accusare. sed hoc non placet. nam ex quo est de crimine. contemnatu s. statim est notorium. delictum eius. extra. de. coha. cleri. v. vestra. duxit.

Item nec ille admittitur ab accusacionem cui erimen est in mo- dum excep- cōnis pro- batū p qd repulsius ē a testimo- mio licet nō sit infamis ar. extra de elec. supet eo. et. s. q. i. prohibi- tur. graua- ta tamen ē eius opinio licet illius q̄ acilla op- pressit. C. de adul. et si libidine- nam in ho- nestum est tales ad or- dines ad- mitti. vt bi- cit lex de hijs q̄ sup- ponantur fustibus ab ebilibus li- cet nō sine infames. ff. de decur. s. os nisi sit neccitas. ff. de mune. et hono. vt ḡ datim. et hoc iteo qd huius opti- mo in nul- lo vacilla- re debz. vt. xxxij. di. laici. et no- tatur. s. e. q. i. in pri- mis. in fi. quid iuris sit de ordi- nando nota- tur. s. xv. di. p̄mum.

Uter aut suspicōne repellitur testis p̄p̄ suspicōnez vt. s. e. ac- cusacō. ar. oia de cō. di. ij. nō p- hibeat. di- cas assump- tio corporis non nocet

In vrbe roma que principatū tantū ob- tinet et caput nacōnū scz vbi erat caput suspicōnis illic caput quiesceret scitatis et vbi gentiū principes habitabant illic ec- clesiaz p̄ncipes moreretur. **Item penitē- tes bigami sacerdotes accusare non p̄nt.** Vñ ḡnalit̄ colligit̄ qd quicūqz sacerdotes nō sūt vel esse non p̄nt in sacerdotes accusa- cōnē vel testificacōnem p̄ferre nō possūt. **Uñ fabian⁹ p̄pa ait. Qui sacerdotes esse nō possunt eos accusare non valent.**

Aut sacerdotes dñi non accusent nec in eos testificetur q̄ sui ordinis nō sunt nec esse p̄nt. **Item damasus papa.**

Sacerdotes accusare vel in eos testifica- ri phibetur qui ad sacerdotiū eligi valent.

Estes absqz vlla infamia ā suspicō- ne vel manifesta macula ⁊ vere fidei plenitudine instructi esse debent. et tales q̄les ad sacerdotiū eligē diuina iubet au- ctōritas. qm̄ ut antiquoz tradit̄ auctas sacerdotes criminari non p̄nt neqz in eos testificari qui ad eundē nō debēt nec p̄nt p̄uehī honore. Sic et illud siluestri intel- ligitur. laicus nō accuset clericuz ⁊c. id ē qui in inferiori gradu constituti ad supiorē ascendē nō p̄nt in supioribz agētes accu- sare nō debēt. **Ecce ostensū ē qd respō- deatur auctibz et argumētis quibz sub- diti ab accusacōne p̄latoz videbātur re- pellēdi.** Nūc demonstrandū ē quibz racō- nibz p̄batur recipiēdi. et qd oia r̄ndeat a p̄latis. **Xpus qui erat pastor pastorum ouibus suis de quibz ait. non sum missus nisi ad oues que pierūt domus israhel ⁊c.** inter obprobria et verbera q̄ ab eis patie- batur ait. si male locutus sum testimoniū phibe de malo. **Item quis ex vobis argu- et me de peccō.** At quicūqz ad testifican- dū in aliquē vel ad arguendū admittunt̄ ad eundē accusandū admitti p̄nt. Cū er- go oues ut aduersus pastore suū testimo- nium ferāt et vt ipm̄ si p̄nt rep̄ndāt ad- mittant. patz qd subditi p̄nt accusare p̄la- tos suos. **Hijs ita r̄ndetur. xpus quam- uis essz pastor suaz ouīū q̄s verbo et exē- plo pascebat. tñ quantū ad officiorū di- stribucōz. ex qua hodie in ecclia alij p̄sunt alijs vñ quidā p̄latis quidāz s̄bditi vocan- tur in p̄lo illo pastorale officīū nō gere- bat. mistica enim ⁊ visibili vñctōne nec i- regē nec in sacerdotē vñctus erat que sole- due p̄sone in populo illo p̄lature sibi no- men v̄dicabāt. Non ergo ex hac aucte subditi p̄batur admittēdi in accusacōne suoz p̄latoz. s; tñ ostēditur qd audito- res eos rep̄ndē p̄nt et in eos testificari qui cum officia eccliaistica nō habēt verbo tñ ⁊ exēplo quoscūqz valent lucrari deo satagūt. R̄ndetur ⁊ aliter. Aliud ē qd de**

rigore cogimur seruare discipline. aliud qd admittitur ex p̄fectōnis cōsideracōne. xps iudeos ad se arguēdum admittit per- fectōne hūilitatis non seueritate iuris. si enim legis rigore essent admissi hac au- ctōritate criminosi ⁊ infames etiā in accu- sacōne religiosoz essent recipiēdi. cum essent sceleratissimi qui de xpi nece tractā- tes innocentem odemare volebāt. Hoc ergo exēplo p̄latis non cogūtur recipere s̄bditos in accusacōne sui s; p̄mittūtur. **Item paulus petrū rep̄ndit q̄ p̄nceps ap̄loz erat.** Vnde datur intelligi qd subditi p̄nt rep̄ndere prelatos suos si reprehensibi- les fuerint. s; hoc facile refellitur si vñd rep̄nsus sit aduertitur. **Petrus coe- bat gētes iudizare a veritate euāgelij recedē. cū iudeis gregez faciens ⁊ a cibis gentiliū latēter se subtrahens.** par autē ē in se a fide exorbitare et alios exēplo vel verbo a fide deicere. Ergo hoc exēplo nō p̄batur prelati accusandi a subditis nisi forte a fide exorbitauerint vel alios exor- bitare coegerint. **Item cū petrus trāisset ad corneliū ⁊ questi sūt fratres qui erant in iuda ⁊ rep̄nderunt eū qd ad gentilem diuertisset.** Ecce qd p̄latis iure p̄nt rep̄n- di a subditis. sed huic opposicōni beatus grez. respōdit dicēs. **Petrus a fidelibus interrogatus cur ad gētes intrassz nō ex- ptate r̄ndit s; hūilit̄ rōez reddidit.**

Petrus potestatem regēdi accepit. et tñ idem ap̄loz p̄mus q̄rimonie contra eum a fidelibz facte cur ad gētes intrassz nō ex ptate officij qua possz dicere. oues pastore suū nō accusent nec rep̄ndant. sed ex aucte diuine virtutis qua gētiles acceperant spiritū sc̄m respōdit. **Cū er- go petr⁹ potuit ex officio repellē querelas sed noluit. nō ergo hoc exēplo prelati co- gūtur suscipere rep̄nsionem subditorum.** **Ex hac ec hūilitatis disp̄sacōe intelli- gitur illd leonis quarti ludico augusto dictum. Impiali iudicō ap̄lic⁹ em̄dāe p-**

Dicit si qd ēga s̄bditos iuste omisit. **Os si incōpetenter aliquid egimus et in subditis iuste legis tramitē nō obser- uauimus vestro ac missoz vestroz cūcta volumus emendare iudicio. qm̄ si nos qui aliena debemus corrigē peccā peiora con- mittim⁹ certe nisi veritatis discipuli. s; qd- tolentes dicim⁹ erimus p̄ceteris erroris magistri.** Vnde magnitudinis v̄re mag- nope clementiam imploramus vt tales ad hec que diximus perquirenda missos in hijs p̄tibz dirigatis qui deū p̄ oia time- ant. et cūcta que admodum si vestra p̄sens- fuisset impialis gloria diligēter exquirāt et nō tñ hec sola q̄ supius diximus queri- mus ut examissim exagitet. s; siue miora siue etiā maiora illis sint de nobis idicata

nisi fumen- ti. sed accu- sacō alij no- cer.

Sic et illud. s. e. nullus laic⁹ cus.

Non p̄nt. quali- ter hoc in- telligitur habetur ⁊. iij. q. i. c. i

Item in regē. imo nec regnuz eius erat de s̄ mūco. xxxij. q. i. ij. si.

Respōdit. dicens dñs eandēz debet gr̄az eis sicut no- bis qui cre- dimus in- ih̄sum.

Os si in cō- petenter. q̄ aliena. hic p̄pa se sub- icit alioz iudicio qd- facere p̄t. vt. ff. de iur. omni. iud. est re- ceptum. nō tamen eum possunt de- ponere. ix. q. iij. ne- mo. sc̄m. hugo. p̄nt deponere. qz et seipm̄ potest de- ponere. vt. xxi. di. nūc. autem.

Exac- missim. i. regularit̄ vel moubi- tanter vel p̄fecte. qz amissim ē instrumen- tum plum- beum cum quo redifi- cantur pari- etes ut plū- bantur. Johannes.

Ite ariolus. aris olus dicitur qui circa aras ioli preces effundit. **T**ra henda. xxij. q. i. si quis p. vetus. **S**ang. i. iunio et. x. xij. q. vlti. hris a quibus. c. legi et. c. occi dit. **S**is. qua actor foruz rei seq. d. z. vel q. ca. fi. tui est que in ecclia est tractanda. xxij. q. i. quotiens. x. xij. q. vlti. ouenior. **C**on. fessionem. scz scriptu. ram. **E**t. hris. omnibus. platos. et. dabuntur. eis. expen. se. ab. episco. po. que. ac. culant. si. e. gent. vt. ex. tra. de. accu. la. ex. par. te. nam. et. dantur. ser. uo. agent. causa. liber. tatis. vt. c. de. ordi. og. ni. l. vlti. si. militer. ei. qui. egit. de. inefficilo. r. obtinuit. si. aduersari. appellet. ut. ff. de. in. of. fici. testa. si. instituta. s. penul. **A**toz. in. cor. porali. scz. adulterio. vel. in. ce. su. vt. xxx. q. i. non. d. bet. secus. de. simplici. fornicatio. ne. pro. qua. hodie. non. deponitur. vt. lxxij. di. p. biter. di. frater. s. s. xxij.

negocia. ita eorum cuncta legitimo termi nentur examine quatinus in posterum nichil sit quod ex eis indiscussum vel indiffinitum remaneat. **I**te cum balaam ariolus iret ad maledicendum populum angelus domini affine cui infidebat in via se opposuit euaginatoque gladio eam ab itinere respexit quam dum ille verberibus affligeret in voces prorupit et prophete vesamiam redarguit ac reprehendit. Si ergo animal mutum angelica virtute prophete insipientiam redarguit ac reprehendit multo magis subditi prent accusare prelatos suos. **H**is ita ridentur verum est quod per animam subditi significatur et per balaam prelati non tamen hoc exemplo prebatur prelati accusandi a subditis sed subditis tantum datur forma humiliter remittendi prelati si forte eos ad malum cogere voluerint. Balaam namque animam vrgens ut ad maledicendum populo dei eum verberet significat eos qui verberibus et cruciatibus a subditis exigunt ut eis in malo fautores et coadiutores existant. Sed quia angelus quilibet videlicet predicator euaginato gladio apte scilicet predicato timore et horrore future videlicet a consensu aliene malicie illos reuocat licet eis in huiusmodi vocem conuersionis prurere et prelati suis dicere cur nobis iniuste irascimini cur nos verberibus affligitis nunquid vobis inobedientes aliqui fuimus non nunc cum ad malum cogimur videte illum qui prohibet ab incepto. **N**on ergo hinc prelati prebatur accusandi a subditis. **I**te cum dauid adulterium et homicidium omisisset missus est a deo nathan propheta ut eum redargueret. Ecce quod prelati sunt arguendi et reprehendendi a subditis. Sed notandum est quod due sunt persone quibus mundus iste regitur regalis videlicet et sacerdotalis sicut reges presunt in causis seculi ita sacerdotes in causis dei. Regum est corporalem irrogare penam sacerdotum spiritualem inferre vindictam. Dauid ergo et si ex regali vinctone sacerdotibus perat et prophetis in causis seculi tamen suberat eis in causis dei. **N**on reges a prophetis et sacerdotibus vngentur et eorum oblatione peccata regum expiabantur. Sicut ergo ozias a domino lepra percussus est qui sacerdotum officia usurpare voluit sic sacerdotibus et prophetis regum officia usurpare non licuit. Nathan ergo propheta cum regem redarguit suum est executus officium in quo erat rege superior non usurpauit regis officium in quo erat rege inferior. **M**onuit eum ut per penitentiam peccata sua expiaret non tulit in eum sententiam qua tanquam adulter et homicida morti addiceret. Sicque beatus ambrosius impatore archadium excorruicauit et ab ecclesia in gressu prohibuit. Sicut enim non sine causa iudex gladium portat ita non sine causa

claves ecclesie sacerdotes accipiunt ille portat gladium ad vindictam malefactorum laudem vero bonorum isti habent claves regni celorum ad exclusionem excommunicatorum et reconciliacionem penitentium. **H**oc igitur exemplo subditi prebatur reprehendendi a prelati non prelati a subditis. **I**te daniel nulla legitima potestate functus iudices a populo constitutos de falso testimonio diuit et conuictus dannaui. **C**onstat ergo quod nullam potestatem habentes prent redarguere dignitatis bus sublimatos. **H**is ita ridentur miracula et maxime veteris testamenti sunt ammiranda non in exemplum nostre actiois trahenda multa enim tunc occidebantur que nunc penitus prohibentur. **T**unc enim samuel agath pinguis finem regem amalech in frustra conuict nulli ecclesiasticorum iudicium iudicium sanguinis agitare licet. **T**unc fines iudeum coeunte cum madianita interfecit et reputatum est ei in iusticia hodie sacerdotibus in pnicie sui vertetur officij. **E**xemplo ergo danielis non solum redarguedi vel accusandi sed etiam iudicandi potestate subditi sibi in prelatos viderentur si illud in argumentum nostre actiois liceret assumi quod nulla vinctone auete permittitur. **M**agis ergo ex hoc feco datur intelligi quod in nouissimis temporibus suscitaret deus spiritum pueri iunioris illius videlicet de quo per prophetas dicitur. **P**uer natus est nobis etc. et iterum. **E**cce puer meus qui iudices iniquitatis scribas scilicet et phariseos falsis criminibus susannam id est ecclesiam accusantes et ream adulterij pronunciantes eo quod christum sequerentur conuicerent et adenerent. **I**te iero. refert in libris viroz illustrium quod damasus papa a subditis de adulterio accusatus cum xlii. episcopis se expurgauit. **I**te simachus papa in romana sinodo dignitate sua expoliatus prius in statu priuatum reddi decernitur ut tunc cum veniret ad eam et si ita recte videtur accusantium propositibus ridentur. **D**igna res visa est maximo numero sacerdotum atque metur effectum et cum postmodum ordinaretur quomodo esset accusandus prefatus papa ut eam diceret occurreret ab emulis est impeditus. **I**te greg. ait de seipso. **S**tus greg. se redarguedi li. **S**iquis nos super his cetera alijs prestat redarguere voluerit vel extra auctores nos facere contemnerit veniat ad sedem apostolicam ut ibi ante confessionem beati petri apostoli mecum iuste decertet. **Q**uatinus ibi vinctone ex vobis suscipiat suam finem. **E**x his omnibus colligitur quod subditi prent reprehendere et accusare prelatos suos. **S**ed sic de christo dicitur quod iudeis dixit si male locutus sum etc. ita de istis intelligendum est quod suo exemplo prelati dederunt facultatem recipiendi subditos in accusacione sui sed non coegerunt. **I**te paulus de acliue ciuitatis episcopus accusatur a subditis de lapsu carnis conuictur deponitur alter in loco eius

mitatis. nisi de rigore factum fuerit. vt. lxx. xi. di. si quis episcopus presbiter aut diaconus. **P**eme. sion. nota quod non vocat eum fra. trem licet esset episcopus. hodie aliud esset et de fal. q. graui. **I**tem ex. culatione. iusta tamen excusatio admittitur et de offic. iudi. vol. ex. parte. ij. **R**ebbe. re. cum de. mero iur. d. beret in ex. ilium rele. gari iste ce. tum milia. ribus a ciui. tate remo. tus. **C** de e. piscopis et. elect. quicun. que. **I**te cato. re. de. iur. a. iure suo. vt. c. vntu. vi. si quis. in tantam. xvi. q. vi. placuit. s. melius est. ut eum sua. auferre si. nat. q. in. p. nicium ec. clesie apli. me. de. sc. vt. xvij. q. vl. s. vl. **I**tem pro. prium. bic. vid. quod. spoliator. possit in. fer. re. questio. ne. proprie. tatis. spolia. to. extra. d. ca. pos. r. p. prietatis. cu. ecclia. et. c. sequenti. quod non. e. verum. vt. extra. de. re. litu. spo. **I**te. cu. q. s. et. c. i. lris. sed. dispen. sa. tione. cum. ipso. actum. est. vt. patz. in. glo. pa. cedenti.

Et non a nobis loquitur primati quia apud metropolitanum prius est aueniendus. vt .e. c. .px. et .ix. q. .iii. nullus pmas. et .c. dicitur. Tullius ar. ostra. .xvi. q. .vi. placuit. et .c. de lapsis. vbi dicitur quod monasterio traduntur res depositae. et illud verum est quod tetrarche in monasterium non sunt depositae. sicut verba gratiani vsq; ad illud locum. vt si ultra. et a loco illo vsq; ad illud locum. qm. g. sunt verba greg. et inde sunt verba gram.

Dispensa. eode. id est voluntate.

Metropolitano non potest alius omisso eo potest adire ppa. vt .s. e. q. .vi. c. .ij. et .ij. item intellige illud qm. epi. inter se litigant. nam si epi. litigat contra clericum coram arbitris tunc litigantibus. xi. q. .i. si clericus ex oceptu. aut intelligo fieri qm. sine ea declinatur eius iurisdictio. sic dico qd. sine causa non potest quis declinare iurisdictio. epi. etiam per querela factam ppe. vt ple. ne dixim. ostone. vt habitus. et de ap. ar. no. esse appellandum omisso medio. sed hoc no. loquitur de appellacione. An aliquo. e. e. piscope. enim. iudex ordinarius pmo. loco metropolitanus. x. q. .iii. q. .i. si clericus aduersus.

Sicut. plata. a subbitis. et sic facit ad appositum. .s. b. c. na. aliter il. facit ad appositum. .s. nisi. velis bic. eo. ipso. qd. de. dit. alijs. licentiam. iudicabi. g. et. ac. eulandi.

Hortamur. no. qd. p. h. verbuz. hortamur. et. mo. nemus. mandatur. iurisdic. sic. s. e. q. .i. notum. ff. de. offi. p. sepe. vito. tur. en. qd. prouinci. ale. ocliu. ordinaro. iure. agnoscat. de. p. mate. siue. de. me. tropolitano. suo. na. cu. ocliu. iudi. cet. de. ppa. in. hijs. in. quibus. ipse. pt. iudicari. g. co. ciliu. metropolitani. pt. iudicare. de. ipso. ar. ad. b. .j. e. si. qd. ar. ostra. .xvi. bi. multis. na. ibi. ap. pellatur. a. co. cilio. ad. metropolita. num. g. cum. con. cilium. sit. minus.

Substituuntur hoc an ex dispensacione accusati an ex rigore iuris sic fecit ex registro greg. ad iohem epm capitulo. cxxvii. pt. ppendi vbi ait.

Paulus de cluie civitatis eps subdito

Lator nemefion ad nos veniens indicavit qd paulus de cluie civitatis eps in alia mala in corpali crimine lapsus a suis clericis accusatus atq; ductus epali snia depositus e. postea cu auxilio seculariu veniens epatu more pdomis ingressus e. ablati q; reb; ecclie dilectissimum nemefion latoze pntiu sibi substitutu ab eo episco. p. ecit. et ad sumam iniuria ac necē pene pduxit. frater nitas itaq; vra h omnia curet addiscere et quecuq; ecclie abstulit omni mora vel excusacione cessante reddē opellat. si vero nichil ecclie s; ppriū se dixerit abstulisse quis graue et iequum fuit ut nō a nobis vel metropolitano eius hoc petierit s; temerario ausu agere psuperit. verū tū si qd ppriū tulit s; fraternitatis vrb; examime ostare si verū e. s; et illud inq;rendū e diligenter si qd male de reb; ecclie disapidauit. vt ex eo qd nunc abstulit illud reformare ac satisfacere modis omnib; opellatur.

Hoc edicto non in accusatores vel depositores vlciscitur s; in depositu vltius psequitur. ut si vltra ad epatu attempauit aspiraē omnib; modis repellat. et ad agendam pemitentia phennē in mōsterio detrudatur. Quē ergo greg. ad epatum aspiratē omnib; modis spellit quē graui pnie subicit pt; nō sua dispensacione s; canonū cēsura a s; dicitis ee accusatū et ductū. Et vt iā nō exēplis s; legib; agam? videntum est qd greg. scribat innocetio et reliq; epis sardinie ita dicēs. Qui s; diti platos suos accusare nō possunt.

Metropolitano vrm in aliquo postpōne non psumatis. excopto vt si qd nō optam? ostra eundē vrs aliqd cāe habē otigat vt ob h sedis aplice iudiciū petere debeat.

Intē vniūsis epis cōclij liz achij. Vita platos subditi nulla dissimulacione negligāt.

Sicut inquit lacoe negligat.

Staudabile discretūq; est reue-

metropolitano non potest ipsum iudicare. vt. xxi. bi. inferior. s; potest dici qd quantum ad sua negocia e minor. quantum ad aliorum negocia est maior. s; in. c. multis. nō appllat a oclio s; a quada. ogregacione epozū ad metropolitanum. s; abhuc obstat. xxi. bi. nūc aut. sed p; dicit qd pt iudicare de ipso nō tū eum ostemmare p; et qd possit iudicari a concilio bñ. fa. ix. q. .iii. saluo. et. c. si autē. et. lxii. bi. salomiane. sed est ar. ostra. .s. c. .px. iohes.

Ostia ppter. dicitur h; specialis casus i quo quilib; possit suū epm accusare. et s; capitulū ostinuat illi. xij. q. .ij. q. .tuor.

Et nō pting. nōne necria e amonitio et certe sic. vt extra de sy. l; .et. iteo intellige. ptinus. id e post trinā admonitio. nem. vt. s. e. q. .i. si peccauerit.

Postificis. vel alterius superioris. Johannes.

Mdeferre. hic habes qd aliquis cogit accusare. et. i. q. .i. si quis. et. c. quisquis. et. v. q. .v. c. .i. et extra qui fili. fuit le. cāg. r. xxiiii. q. .ij. tam sacerdos. ar. ostra. ex. de. accu. licet. i. fi. et. v. q. .ij. si p. mates. r. ij. q. .iii. clericus. et. c. vt. nemo. inui. agē. i. vna. so. ad. denun. cacionē. quilibet tenetur de qua h; loquitur nō aut ad accusacionē. dic. ut. s. e. q. .i. si peccauerit. et. forte. spe. ciale. e. in. b. sapi. bacōne. vt. q. l. i. teneat. denunciare.

Sim. vero. i. si. fecerit qd dicitur e de qtuor. porco. s. nibus. xij. q. .ij. q. / tuor.

Su. p. p. m. e. d. a. v. q. .ij. si p. mates. ostra. illd. e. de. cri. mine. iniuriarū. de. quo. pt. epus. o. p. nere. cum. clericis. suis. siue. in. ptes.

Squid. rela. cōne. ex. hoc. patet. qd. loquitur. de. denunciacione. fi. eut. caplo. sup. v. -

Clericos. aut. laicos. accu. santes. episcopos. aut. clericos. tēcer. nimus. non. esse. re. eipientos. passim. et. sine. probacione. Johannes.

retia et honore exhibere priorib; ita recludimis et timoris dei e si q i eis fut q indiget correctoe nulla dissimulacione postpone ne totu qd ab sit corp morbu muadat si languoz nō fuerit curatus in capite. Quedā em de p. mate v. ro clemēto ad nos plata sūt q qm ita grauia sūt ut trā hire indiscussa nullo mō debeat. fraternitatē vraz hortamur ut cū omi sollicitudine ac viuacitate mētis indagare multis modis debeat illata. et si sunt ut audita sunt vltione canonica refecetur. Ammonemus aut vt nō cuiuscūq; plone gram nō fauoz nō qdlibet blādimentum quē quā vstrū ab hijs q nūciata sūt nobis emolliat vel a veritate excutiat s; sacerdotali ter ad inuestigandam vritatē vos ppter deū accigite. Nā si qs in hoc piger a negligens esse psumpsit deis crimib; apud deū se nouerit esse p. ticipē. cuius zelo ad p. scrutandas s; riliter nefandi facinoris cās nō mouetur. Nec si quis specialia et ex hijs gnālē regulā colliq; nō oportē cōcedat. audiat quid gelafii. cap. xxvii. dicat omib; clericis cuiuscūq; ordinis ita scribens.

Clici excessus sui epū aurib; romani

Ova p. nec potificis deferat

Clericoz quisq; aplice offense se ofidat futurum immunē si in hijs q salubriter se quēda aplice deprō pht auctas. siue epm siue p. b. m. si. ue dyaconū videat excedentē et nō p. tmus ad aures romani pontificis deferre curauit pbacōib; dūtaxat opetēter exhibitis ita vt trāsgressio nō vlcō fiat. ceteris inter dicto de linqūedi. Sim vero modis omnibus erit vnusquisq; potificū ordinis et honoris sui illisoz. si cui clericoz vel auditū toti? ecclie h; putauerit supri menda. Idem. De eodē

Squid in ecclia dāni a in hijs q sūt p. ceptionis nostre aucte phibita potifice vrm vidētis admittē. mox nris aurib; relacōne signate vt qd fieri debeat cēseamus. Et ex cō. cilio calcedonēsi cap. xij. Clici a lai.

Cci sine examiacōe ad epoz accusa.

Olaicos a cōz nō admittat.

Olaicos passim accusantes et si ne pbacōne epōs aut clericos ad

Coz. id est laicorum si sunt ignoti. ut. s. e. querendum.
Sel eorum id est episcoporum qui accusantur. quia si vita eorum
antea bona fuit laici in nullo casu possunt eos accusare ut. s. e. q. i. in
primis in fine. et extra de testi. venies. Si vero mala et laici et quilibet
criminiosi admittuntur nisi inimici et conspiratores extra de simo. licet
et extra de sen. et re iubi. cum. 7. et. A. ex hoc loco bazianus funda

ut suam intentio
nem ut dixi in su
ma. sed intelligas
loqui in illis ca si
bus in quibus lai
ci possunt accusa/

Sre clericos.
Quis eps. quia alibi. ar. qd
solus episcopus
habet merum impe
rium in sua di
ocesi. ut. xi. q. i. de
p. sona. et. v. q. vi.
delatori. hoc autem
est merum impe
rium scilicet cog
noscere de crimi
nibus. ff. de offici.
eius. cui man. u.
ris. i. c. l. i. et. ff. d.
offi. presb. illici
tas. et. q. vi. un
uersas. et. c. d. p.
bae. sciant.

Quid audabilis. accusacōem vocat
illaudabilem in
tentionem. quia
causae materia cri
minibus creare no
scentur. c. de iu
dici. p. perandum.
et presumit qd in
iudice causa semp
fiat accusacō. ut
vi. q. i. si omnia.
et qd vix sine cul
pa experiri po
test. iteo clerici
ab ea debent ab
stinere. ut de pe
di. v. qualitas. s.
e. q. vi. decreto.
vel die illauidabi
lem quod ab vul
gi q. p. opinionem. nā
alias presumitur
quis bono zelo ac
cusare. ut extra
de co. et contu
ma. veritatis. in
parte de causa. ex ca
ritate enim debet
provenire accusa
tio. extra de accu
sa. si quis episco
pus. et qui publi
ce accusat salutis
custodiam gerit.
ut. c. de famo. s.
libellis. l. vna.

Probacōibz.
C de pba. sciat.
Rimatio. p. alios.
id est pcuratores
ut. q. i. q. ix. ab
sens.

Set adis. id ē
actionibus vel lit
teris episcoporum
fuorū. ut. xix. q. ij.
due. et hoc si sunt
ignoti. et ē simile

accusacōnem non recipiendos de
cernimus. nisi prius discutiat eorum
extimacōnis opinio in quo non solū
clerici sed et laici ad accusacōnem
episcopoz recipiuntur sed non pas
sim et inordinate sed cum approba
cōne episcopoz recipiunt culpe a
liene et cum opinione bone sue intē
tionis boneqz vite accusent. **M**te
ex synodo romana.

Quelibet psona ep̄m aut alios ac
cusans monstranda documentis in

Quis episcopus ferat
aut dyaconus aut quilibet cle
ricus apud ep̄os quia alibi non o
portet a qualibet psona accusati fu
erint quicūqz fuerit vir ille siue sub
limis honoris siue alterius dignita
tis qui hoc genus illauidabilis inten
cōnis arripuerit nouerit dicenda p
bationibus monstranda documen
tis se debere inferre. **I**tem dama
sus papa stephano archiepiscopo.
**Sacerdotes non accusent qui ad
eundem ordinem prouehi non pos**

Sacerdotes ut sunt.
Satiqua tradit auctoritas cri
minari non pnt nec in eos testifica
ri qui ad eundem non debent nec pos
sunt prouehi honorem. **I**tem izi
nus ppa. **Nisi irrephensibiles in
malorum accusacionem non recipi**

Rimmacōes mai orū aneur.
Anatu p alios non fiant nisi per
ip̄os qui crimina intendūt si tamen
ip̄i digni et irrephensibiles appa
ruerint et actis publicis docuerint
se omni suspicōne carere et inimici
cia et irrephensibilem fidem habere
ac conuersationem ducere. **C**ol
ligitur itaqz ex hys omnibus qd sub
diti in accusacōne p̄latoz sunt ad
mittendi. **N**unc videndum est an
monachi in accusacōne episcopoz
sint audiendi. **A**drianus papa.
videtur eos ab accusacōne remoue
re ita dicens. **Mōchi sac̄dotes**

accusae vel in eos testificari nō pnt

Dlacuit eorum accusandi sa
cerdotes et testificandi in eos
vocem obstruere quos nō humanis
vocibz sed diuinis mortuos esse sci
mus. qz funestam vocē potius inter
dici qd audiri oportet. **I**tem in cō
cilio calcedonēsi p̄cipitur ut ecclesi

iii. q. v. canonica. vel tantum valet eis testimonium populi quantum
Dexamacō. ut. xxij. di. c. i.
Lacuit. hoc capitulum intelligitur de infamibus. ut. q. i. q. iij.
his qui. et. q. i. q. v. canonica. vel intellige cum gratiano de monachis
scilicet criminosis. nam certum est qd monachi accusare possunt. ut ex
tra de accusa. ex parte. et. q. e. cum pastozis.

asticas actōnes monachi attrāta
re non p̄sumant. **I**tem pelagius
papa. **Monachi non sunt aubien**

di in accusacione
Nullus monachus talia vsqz ar
ripiat nec secularia aut ecclesiastica
negocia pturbare p̄sumat. qz mor
tua est in talibus eozū vox. **S**ed
aliud est qd ex p̄sumpcōne assumi
tur temeritatis. aliud est qd ex ne
cessitate geritur caritatis. **M**ona
chi enim ex p̄sumpcōne episcopos
accusae nō possunt. ex caritate pos
sunt. **V**nde in canonicis p̄cipitur
ut cubicularij episcopi sint vel reli
giosi clēici vel electi monachi ut de
eius vita testimoniu dicere possint.

Item illud eleutherij pape omnibz
gnaliter dicit. **Cōsentire quincit**
qui cum possit peruersis negligit ob

Negligere cū possis uiare
pturbare peruersos nichil a
liud est qd fouere. nec caret scrupu
lo societatis occulte qui manifesto
facinori desinit obuiare. **I**tem ie
romim tam de se qd de alijs mona
chis in primo p̄logo bibliotece scri
bit dicens.

Ecclesie parum prodesse conuincit
tur qui eā destructibus non resistit.

Sancta quippe rusticitas so
lummodo p̄dest sibi. et quan
tum ex vite merito edificat ecclesiā
xp̄i. tantum nocet si destruentibus
non resistat. **I**tem gregorius.

Subditi p̄latoz vicia represente
re studeāt

Asubditi ne plus qd expedit sint
subiecti. ne cum student plus qd ne
cesse est hominibus subici. compel
lantur eozū vicia venerari. **I**tem
generalis synodo presidens ait.

Clic̄i siue electi mōchi sint cubitula
rij episcopi.

Quam pastoris
vita in exemplum debeat esse
discipulis plerumqz clerici qualis
sit in secreto vita pontificis sui nesci
unt. quā tamē seculares pueri sciūt
de qre p̄nci decreto ostitūimus ut
quidā ex clericis vel ex mōchis ele
cti in ministerio cubiculi p̄tificialis
obsequatur. ut is qd in loco regis ē
tales habeat testes qui verā eius i
secreto ouersacōz videāt et ex sedu
la visione exēplum p̄fectū sumant.

Mortuos esse
quātum ab ciuilef
actus et etiam ab
diuinos. quia non
possunt baptiza
re sepelire predi
care penitentiam
dare. ut. xvi. q. i.
qui vere.

Funestam. qz
semp debent flere
xvi. q. i. placuit.

Nullus. secu
laria. id est
tutelam et p̄ca
cōnem.

Aut ecclesi
astica. i. baptizad
quod olim non li
cebat eis. ar. xvi.
q. i. placuit.

Negligere cū
possis. videt
de p̄lati tantum
loqui.

Scrupulo. id
est suspicōne.

Perturbare.
id est phibere et
remouere a malo
et hoc cum omō
hoc facere potest
alias non peccat
qui sic non prohib
bet. xxij. q. ij. p̄
mum. et. c. faciat.
et secundum hoc
quolibet tenet p
hibere iniuriam a
p̄ximo. xxij. q. ij.
ij. non in inferen
da. **A**lij tñ hoc in
telligunt tñ dā p̄
latis. xxij. q. ij.
duo ista nomina.
et. c. ita plane. et
q. vlti. pretereā
vel intellige de a
troicibus ut tunc
quolibet teneatur
ar. extra de sentē
ex. quante. xxij. q.
. ij. c. vlti. et de
pe. di. i. periculo
se. vel sic qd quib
bet phibere tene
tur. p̄ximū a pec
cato omittere.
xxij. q. v. v. vides
tur. sec. i. cōm. iio
xviij. di. diaconi.
Sancta quip
pe. i. cū sim
pliciter et pie vi
uunt et alios nos
lunt increpare. et
intelligitur de p̄
latis qui ex offi
cio tenentur resi
stere malis qd quo
rum taciturnitas
ē mortale peccatū
et magnū dānum
opat. in ecclia. ut
lxxxij. di. nomo.

et e hic ar. vitam actiuam preferendam contemplationi. vt. di. q. i. sci as. et. vii. q. i. in scripturis. et habent se vt excedentia et excessa. con- templatiua quantum ad psonam contemplantis magis e secura et mi- nus utilis. Actiua vero magis laboriosa et minus secura sed magis fru ctuosa. vt extra de renuntia. nisi cum pitem. et ex d regula. licet

Rusticitas id e simplicitas. **T**antum nocz. intellige negati z ue. id e non tantu probest edifican z to quantum edo z cento et resisten z to. simile. xlii. di. **S**tebet. et. xxii. q. ii. pini itaqz. **A**monendi. bonum mebiocre qnqz dimittitur ppter bonum obe- dientie. sed maluz nunquam fieri de- bet. ut. xi. q. ii. q. d

Quom pasto = ris. pueri. id e ser uentes. sic. xxii. q. ii. abraham. quo qz. et. ff. de. v. sig msi. pueri. **U**t quidam. duos habebit sa = cerdotes et tres dyaconos. vt de con. di. i. iubemus sed nunquid con- tradicente abba = te episcopus su = mere potest mo = nachu. no videtur cum hoc sit priui legium pape. vt. j. x. q. vi. p prin- cipalem. et. lviij. di. c. i. et. ii. ar. co- tra. xvi. q. i. qui vere. Jo. solutio. credo q sic n mo- nasterium sit ex- ptum cum maio = ra possit. vt extra d excof. pla. sicut vntre. b. sed non z ne monachi nun = quam exhibent de claustro. vt. xvi. q. i. placuit. **S**en. quanto pfecti sunt fit hoc vt exterius fructificent vel quanto sunt episcopi. et isti cubicularij possunt esse testes non so lum de conuersatione episcopi sed etiam de facto eius. vt. xii. q. i. mani festa. Johannes.

Testes. ppter hoc inducit capitulum. quia qui possunt testificari et accusare. Generaliter teneas q monachi possunt accusare etiam e piscopos et alios dum tamen de licentia abbatis. xii. q. i. non dicatis. x vi. q. i. monachi et si suum abbatem accus. re vult habebit expensas a monasterio. vt extra de accusa. ex pte. et tunc non est necessarius con sensus abbatis. sed si alium vult accusare non habebit expensas a mo nasterio. si sunt in scolis possunt agere de djs que pertinent ad stu = dium. extra de officii. dele. preterea. ff. de re iudi. quesitum. et. ff. de iu di. l. si longius.

Testes. nec tales potest episcopus ab accusaco repellere. extra de accusa. nulli. et. c. qui accusare non pos. iniquum. ar. oira speciale de in episcopo. Johannes.

Deruenit. in societate. nota q presumitur contra aliquem vel p aliquo ex societate. vt. xxvii. q. i. c. sepe. lxxxi. di. clericus. et. xxviii. q. ii. diffinimus. Johannes.

Episcopi possunt. s. di. xciiij. dyacom.

Item iohannes. pbat cu s heremita accusabat q monachi pnt

Item vigilio episcopo arelatensi. Prauos in sua societate episcopus habere non debet.

Deruenit ad nos fratrem z co episcopum nostrum serenum marfi liensem prauos omnino homines in sua societate habere ita demiqz ut p sbiterum quendam qui post lapsum carnis in suis adhuc dicitur iniqui- tatibus volutari familiarem habe = at. quod a vobis subtiliter est requi rendum. et si ita costiterit cure v = bis sit nostra eum sic vice corrigere vt qui talem recipit non familiari- tate fouere sed discat potius se vl = tione comprimere. et qui receptus est discat lacrimis peccata diluere non iniquitatem immundicis cu = mulare. **I**tem pascasus papa.

Viros boni testimonij seper episco pi secum habeant.

Episcopi lectioni et oraco va cent et semper secum presbi = teros aut dyaconos aut alios boni testimonij clericos habeant. vt se = cundum apostolum et secundum sa ctorum patrum instituta possint ir = reprehensibiles inueniri. **I**tem io hannes baptista cum heremiticam vitam duceret scribas et phariseos sacerdotes et leuitas iudeorum ad se venientes aspera increpatione re

accusare. quod verum e si habent speciale mandatum abbatis. xvi. q. i. qui vore. nisi forte requiri non possit sine magna difficultate. ar. ff. de in iur. sed si vnus. s. filio. vt no. xii. q. i. non dicatis.

De infamatio aliud denuntiatio aliud accusatio. Infamatio pro hibetur. s. e. q. prox. accusatio. j. et. v. q. i. c. i. et. ii. et tenu =

darguit. **I**tem ex canonibus diffi- nitur. illi sacerdotes accusare possut qui ad eundem gradum cōscendere valent. Cum ergo monachi ad sa = cerdotij gradum laudabiliter per = tingere valeant patet q et ipsi sa = cerdotes libere accusare possunt.

O VIII

De accusaco vero qualiter fieri debeat in canonibus a perte discernit. **A**it em calixtus papa.

Accusatio semper fiat inscriptis.

Accusatorum persone sine scri- pto nunqua recipiantur. nec absente eo quem accusare vluerit quibuslibet accusare permittatur.

Codice libro. iiii. titulo de proba

Sciam cuncti accusatores eam rem se debere deferre in publica no = tionem que munita sit testibus ido = neis vel instructa apertissimis docu = mentis vel indicijs ad probacoem indubitatis et luce clarioribus ex = pedita. **I**tem euticianus papa.

Accusatio semper debet fieri inscri- ptis.

Quisquis ille ptis. **Q**uod est qui crimen probare inten dit in iudicium veniat nomen rei in dicet vinculu inscriptiois arripiat custodie similitudine habita tamen.

ciaco pcepitur. s. .e. q. i. si peccauit. et. s. q. p. q. ppter. et fit sine inscriptione. iiii. q. iiii. Aliquanto. **A**ccusatio autem pmittitur et in ea inscribitur et sub scribitur. s. e. libel/ lozum. fallit tamen hoc in sex casibus. non enim semper cogitur quis m = scribere vt in leui bus crimibus. ff. d. accusa. leuia et in crimine abi = geatus. c. de ab = igeis. l. vna. et in casu vbi mulier ac culat. xv. q. iij. de crimine. et secudu quosdam in crimi ne apostasie. et v = bi cristanus iude = am duxisse accu = sator. c. de apo = statis. apostata = rum. c. de iudis. ne quis. z vbi ma ritus accusat vx = orem iure mariti. iiii. q. iiii. si mari = tus. c. d. adulter. quamuis et. l. iur. Jo. sed hoc falsuz est secundum ius canonicum. vt ex tra de pcura. tue. bart. et cu em e in modum excep = tionis proponitur secundum quod distinguitur. ex tra de accusa. sup hys. **N**unc viden dum quid iuris sit circa singulos mo = tos agebi. et qui

tem denunciacone precetet ammonico alias remouetur a denunciacone. vt extra de accusa. sup hys. et. c. si quis episcopus. s. e. q. vii. ac = cussatio. j. et. c. si quis ergo. **I**tem criminoli infames inimici possunt a denunciacone repelli. vt. i. q. vii. qui sine peccato. et. c. postulatus. et. xxxv. q. vi. epus in snoco. et extra de testi. cogen. pterea. extra de accusa. cum oporteat. et dictum e. s. e. q. i. si peccauerit. et extra. e. q. liter. ij. pena sic conuicti modica est. quia debet permittere de crimine. et credo eum non esse remouendum ab ordine vel dignitate nisi delicti qualitas aliud requirat. vt in simonia. i. q. i. si quis neqz. et. q. vii. re quiritis siue scandalum inte oriatur. extra de no. opef. nunti. cum ex in iuncto. si agatur in modum inquisicōis similiter inscriptio non est ne cessaria. et pt procedi sine ipso qui impetrauit inquisicōem sicut cu ipo. sed fama debet precedere inquisicōne no semel sed sepius et apud bonos. et graues. vt extra de accu. qualiter. et. c. cu oporteat. z ext ra de symo. licet. **C**itari etiam debet infamatus ut audiatur eius excepco vt eisdem. c. habetur. et ex te sen. et re iudi. cu. **J**. et. **A**. et debz ee pns et i hoc casu pnt testes recipi lite no otestata. vt. ex ut lit. non o. qm frequenter. pena huius talis e. prelati sunt ad administratione remo uendi. minores sunt bnfico priuandi. vt extra de accu. qualiter. et ex te de simo. dilectus. ij. sed si in modum excepcois obicitur crimen distin = gue. vt extra. e. super hys. et extra de orbi. ogni. cum dilectus z in s

casu laici bone fame admittuntur ad excipiendum et testificandum. extra de testi. tam litteris. et. xxij. bi. illud. sed cum crimen obicitur in modum accusationis semp necessaria est inscriptio. vt. h. e. libellorum. fallit in sex casibus supra notatis. et in septem secundum quosdam cu officialis accusat. C. de accusa. l. ea que. et in hoc casu pena est tepo/ sitio. vt. s. p. q. latoz. et extra de simo. dilectus.

Accusatorum nec absen. te. C. de penis. ne diu. extra. sed illud speciale est in ap. paritote. sic. s. e. q. vi. s. fut. quo. rum. vt. notau. i. q. iii. nulli.

Quibuslibet. h. v. q. ij. relatum sed contra. v. q. vlti. epiphanius. hic accusatu. id e.

Sciant. indi. cns. xxxij. q. i. di. xit. dominus. et. x. xx. q. vi. c. i. sed cōtra. iij. q. ix. ab. sens. sed ibi non accusatur sed tm libellus accusatio nis propositus est contra absentem. libellus tamen in absentia rei propo nitur. ff. de adul. miles. s. sexagin. ta. hoc verum est nisi absens sit per contumaciam. vt. iij. q. ix. decerni. mus.

Quisquis. s. ponitur. C. de ac. cusacōibz. l. vl. C. vinculum in. scripcōis. id est obliget se ad ta. lionem.

Dignitatis. quia pari iure cē sentur accusator et accusatus. vt. iij. q. ix. c. vl. C. de exhiben. reis. l. vlti. sed tamen ra. tio dignitatis in hoc habetur quod mitius punitur cō. stitutis in digni. tate q. alter. xxij. q. i. qui contra. et capitulo quisquis. Johannes.

Similitudo. nisi in casibus exceptis. s. e. q. iij. s. notandum. ij.

Der scripta. absens. potest autem libellus dari absente accusato. vt. v. q. vi. e. piphanius. C. de exhiben. reis. l. ij. et etiam die fe. riato. vt. ff. de adul. miles. s. sexaginta. prius tamen denunciabit e. accusator quem vult accusare alias non audietur. vt. ff. de adul. denuntiase. et. C. de accusa. absentem. teimto. tet. libellum iudici. iu. dex. tamen non prius recipiat libellum quam inscriptio sit facta et si. de iustozem. detorit. de lite. prosequenda. vt. C. ad turpillia. l. i. C. qui accusare non possunt. l. iij. postmodum vocandus est reus secundum legem. C. de exhiben. reis. l. ij. et nomen eius recipietur intra nomina

dignitatis extimatione potiatu. nec impunitam fore sibi nouerit li. centiam mentiendi cum calumnian. tes ad vmdictam poscat similitudo supplicij. qui vero ad sortilegos ma. gosq. cōcurrūt nullatenus ad ac. cusationem sunt admittēdi. C. Itē fixtus papa. C. de eodem.

Qui crimen obicit scribat se p. baturū. et qui crimen non p. bauerit quod obicit penam quam intulerit ipse patiatu. C. Sed ste. phanus papa contra scribere vide. tur ita dicens. C. De eodem.

Der scripta nullius accusatio suscipiatur. sed propria voce si legitima et condigna accusatoris persona fuerit presente videlicet eo quem accusare desiderat. quia nul. lum absens accusare potest nec ab aliquo accusari. C. Sed calixtus papa precepit ut accusator presen. te eo quem accusat in scriptis accu. sans accusationem iudici offerat et propria voce litteras sue accusa. tionis legat. Stephanus autem p. hibet ne absens aliquem per episto. lam audeat accusare. C. Que vero sit forma accusationis quis modus concipiendorum libelloz paulus in digestis libro quadragesimo oc. tauo in titulo de accusationibus et in scriptiōibus capitulo secundo ostendit dicens

reozum. et hoc fit cum lis est contestata. ff. de adul. cum maritus. s. p. scriptiones. et. ff. de iur. fisci. fiscus. et prius habeat inducias viginti dierum ad deliberandum non trium tantum vt quidam dicunt vt. ff. de publicis. iudi. inter. habeat etiam inducias triginta dierum ad componendos mellos penates. vt. C. de exhiben. reis. l. ij. secun. dum canones tamen non videtur quod necessaria sit denuntiatio vel talis solemnitas. vt extra de accus. lationibz. licet. in. fine.

Libelloz inscriptionis deceptō talis est. Consul et dies apud illum ptozem vel cōsulem lucius ti. cius p. fessus est se meuiā lege iulia de adulterijs ream deferre quod di. cat eam cum gaio seio in ciuitate il. la domo illa mese illo osulibz illis cō. misisse adulterium. vtiq. enim et lo. cus designandus est in quo adulte. rium commissum est et persona cum qua admissum sz et mensis. hoc em lege iulia publicoz iudicioz caue. tur. et gñaliter p. cipitur omnibz qui aliquē reum deferunt. neq. aut die neq. horā inuitus cōphendat. qd si libelli inscripcōnū legitime ordina. ti nō fuerint rei nomen aboletur. et ex integro repetendi reū ptās fiet. Itē s. scribere debet is qui libellū dat se p. fessum esse vel alius p. eo si litteras nesciat profiteatur. Sed si aliud aliqd crimen obiciat veluti q. domū suā p. buit ut stuprū materfa. milias pateretur. qd adulteriū dep. hensum dimiserit. qd p. cium p. opto. stupro accepit. et si qd file idipsum in libello s. phendendum erit. Si ac. cusator decesserit alia re eā eū impe. dierit quo minus accusare possit. et si qd simile nomē rei aboletur postu. late reo. Idq. ex lege iulia de vi. et senatus osulto cautū ē ita ut liceat alij ex integro repetere reū. s. intra qd tps videbimus et vtiq. xxx. dies vtilis obseruandi sunt.

Libellorum. talis est sup. ple vt comprehen. datur consul et bi. es institute accu. sationis non com. missi criminis vt sequitur qua te die criminis com. missi loquitur.

Consul et bi. es. sunt p. ponendi sup. ple. hodie. p. mo ponitur impe. ratoris nomen. p. stea. consulis. p. stea. iudicio. p. stea. mensis et di. es. in auten. vt preponatur impe. ratoris nomē. col. la. v.

Gaio seio. iteo nomen expo. nitur vt secunduz. qualitatem perso. ne puniatur ma. ius vel minus. sed quid si ignoratur que sit illa p. sona videtur q. nichil. ominis ipsum ac. culare possit. vt. v. q. i. c. ij.

Req. autem. diem. cōmissi cri. minis sed conce. pti. libelli vt supra. diximus. penitus. cōtrarium est in. ciuilibus actio. bus. ut. ff. d. etem. l. i. s. diem. autē. a. testibus autem. queritur dies. vt. iij. q. ix. nichilo. minus. xxxv. q. v. i. de parentela. te. hoc plene dicem. iij. q. iij. in testi.

bus. ij. et etiam dicent in qua parte tomus. quia non licet vagari cu. discrimine alterius. vt. ff. de iur. p. reoz. To. tamen dicit q. non ali. ub. tenetur dicere testis q. accusator. p. posuit. quia non aliud iudican. dū est q. in libello comprehensum sit. ar. extra. de causa. possessio. cum super. electione. de simo. licet. xli. vlti. medium.

Se professum. id ē se vello prosequi accusationem et subituum. talionem si non probat. Johannes.

Sed si aliud. id ē eotē mō ē p. cedendū si aliud crimē obiciat.

Postulante reo. hoc etiam fiat elapso biennio. vt. C. vt. infra. c. tum. tempus. l. vltima.

Citobimus. ff. ad turpilli. in senatus. s. vltimo.

Quod restitutio hic agitur an spoliatus sit restituendus. **Q**uod si a iudice e spoliat sine ordine iur sp stati e restituendus non obstate excepcone alicuius criminis vel no canoice instituciois. vt extra de resti. spol. in lris. et. c. item cu quis. r. c. coquerete. r. vi. q. iij. deniqz fallit in casibz hic notatis. **I**ntrusio. s. qn aliquis occupavit sedem a postolica violenter vt. h. c. s. patet. h. s. e. spale in ppa. dilapidaco. vt. h. q. ij. quia ea. sed s. hodie non tenet qz no e spolians aliquis n probata suspicoe. vt extra de sp. licet. criminis enormitas. vt. ij. q. v. sup. causa. in fama et criminis euitentia. vt. ij. q. v. p. s. b. r. si. et. q. i. scelus. et. q. i. manifesta. **I**te crime symonie. vt. ex. de symo. accusatu. r. c. tanta. cotumacia. vt. iij. q. ix. de cernimus. scandalum. vt. iij. q. vi. s. qui ppe. fornicaco notoria. ex. de di. uor. sigficalli. **I**te cu reus e absens. ex. de off. iudi. vel. **I**te cu in otinenti dicit. ex. de testi. spol. cu olim. **I**te cu spoliaco e p. bata imobu exco pciois. ex. de ordi. cogm. cu dilect. **I**te fm quosda cu i otinenti spoliator vult pbare exco pcioem. vt. ex. de resti. spo. lras. ff. ad exhibitu. l. iij. s. ibidem. **I**tem cu a muliere obicitur seiuicia viri. vt. ex. de resti. spo. ex. tr. amissa. **I**te i cau que hes ex. de diuor. gau. tem. in. fi. **I**te ex cepto rei iudica. te. vt. ij. q. vi. s. diffinitua. **I**tem excepco iururadi vel pacti secundu quosda. vt. extra de resti. spo. acce/pta. et. c. sollicito. **I**te si sub obicoe possedit. extra de resti. spo. olim. **I**te si ex gratia ul pario possedit. h. q. iij. quia cog nouum. ex. de ex.

Incipit causa tertia

Vidam episco pus a ppa sede deieci est. petit restitui post restitucioez ducit in caz. inducias potulat. **T**ade ad ei9 accusacoez pcedit qda no legi tie oiuctus. r. duo ifames. r. tres religiofi. accusatores testes de domo sua pducit. r. alios sibi inimicos ex sua puicia reus crimioso iudici of ferit ab vno tatū audiend9 r iudica dus. **Q**uidā vno de accusatozibz et testibz absentes. illum p epfam ac cusare et in eu testificari otendunt. cu multa capitula ei obicerentur in pmo accusatores deficiunt. demū ac cusatio in accusatoze vertit. **H**ic pmū queritur. an restitucō danda sit quibuslibet spoliatis. **S**ecūdo. de inducijs an post restitucōnem tm an etiā post weacōne ad cam qui buslibet ocedere sint. **T**ercō quo spacio mēsum vtriqz sint ocedende. **Q**uarto. an infames et non legi time coiuncti ad accusacōnem sint admittēdi. **Q**uinto. an testes de domo accusatoz sint pducendi. vel inimicoz vox sit audienda. **S**exto. an extra puiciam reus sit pdu cēdus. **S**eptimo. an sit audiēda eius sententia qm cu reo par inficit macula. **O**ctauo an ab vno tatū eps sit audiendus vel iudicandus.

Vidam episco pus a ppa sede deieci est. petit restitui post restitucioez ducit in caz. inducias potulat. **T**ade ad ei9 accusacoez pcedit qda no legi tie oiuctus. r. duo ifames. r. tres religiofi. accusatores testes de domo sua pducit. r. alios sibi inimicos ex sua puicia reus crimioso iudici of ferit ab vno tatū audiend9 r iudica dus. **Q**uidā vno de accusatozibz et testibz absentes. illum p epfam ac cusare et in eu testificari otendunt. cu multa capitula ei obicerentur in pmo accusatores deficiunt. demū ac cusatio in accusatoze vertit. **H**ic pmū queritur. an restitucō danda sit quibuslibet spoliatis. **S**ecūdo. de inducijs an post restitucōnem tm an etiā post weacōne ad cam qui buslibet ocedere sint. **T**ercō quo spacio mēsum vtriqz sint ocedende. **Q**uarto. an infames et non legi time coiuncti ad accusacōnem sint admittēdi. **Q**uinto. an testes de domo accusatoz sint pducendi. vel inimicoz vox sit audienda. **S**exto. an extra puiciam reus sit pdu cēdus. **S**eptimo. an sit audiēda eius sententia qm cu reo par inficit macula. **O**ctauo an ab vno tatū eps sit audiendus vel iudicandus.

Quarto. an infames et non legi time coiuncti ad accusacōnem sint admittēdi. **Q**uinto. an testes de domo accusatoz sint pducendi. vel inimicoz vox sit audienda. **S**exto. an extra puiciam reus sit pdu cēdus. **S**eptimo. an sit audiēda eius sententia qm cu reo par inficit macula. **O**ctauo an ab vno tatū eps sit audiendus vel iudicandus.

cel. pla. cu ab quo tundam. **I**te si possedit vt colon9. ff. de vi et vi ar. cu fundus. hoc aut scias qz quatuor fut auxilia p. dita per que petitur restitucō. actio. interdictu. adico ex canone. iudicis officiu. actioe peti tur restitucō. vt actioe qz metus causa datur restitutio ostra quemli bet possessorem. ff. qz metus causa. metum. s. volenti. **I**tem actioe ta tolo petitur restitucō r p illā no fit restitucō nisi ostra illū qz volū fecit.

ff. de tolo. l. si ples. **I**te interdem restitucō hae ostra illū solū qui vim fecit vt ex. de resti. spo. cu ab sede. in. fi. p. obicoe ex canone datur re stitucō ostra quelibet possessore. vt. ex. de ap. bone. et. h. e. reintegranda. **I**te p iudicis officiu petitur restitucō cu aliqs ppter absentiam p. dit rem suam de qua agitur. ff. ex quibz cau. ma. l. i. et illa potest agi con tra quemlibet possessorem. xvi. q. iij. po. ro.

Quoniam an accusatores vel testes in absentē vocem accusacois vel te stificacois exhibere valeat. **D**eci mo. an deficientes in pmo caplo sint admittēdi ad sequētia. **V**ndecio an accusato liceat accusacōnem in accusatoze vertē vel nō.

Quod restitucō quibuslibet danda sit. multis auctori tatibus probatur. **A**it n. i. gimus papa. **Expoliatis vel eiectis omnia sunt reintegranda.**

Discopis rebz suis expoliatis vel a ppijs sedibz eiectis oia q eis ablata sūt legitz sūt reintegran da. quia priusqz hoc factum fuerit nullū crime eis obici potest. **I**tez fabianus papa. **D**e eodem.

Discopi si a ppijs sedibz aut ecclia sine aucte romani ponti ficis expulsi vel eieci fuerit. anteqz ad sinodū vocentur ppius locus et sua oia eis reintegrada sūt. **N**ulla enim racō pmittit dum ad tempus eoz bona vel ecclesie atqz res ab e mulis aut a quibuscūqz detinentur. ut aliqd illis obici debeat. nec quic quā pt eis quilibet maiorum vel mi noz obicere. dū suis ecclesijs vel re bus vel potestatibz carent. **S**ed notandū qd restitucōnis sententia sola nō sufficit nisi p. sentialit omnia iudicis officio restituantur. vt eie ctus vel expoliatus etiā naturalem possessionē recipiat. siue animo suo r corpore alieno veluti p pcuratoze siue animo r corpore suo cūcta qz q sibi ablata fuerint quacūqz condi cōne in eodē loco vnde subrepta fue rant sunt reuocanda. **V**nde ioh. vrbis rome eps. scribit zacharie ar chiepiscopo. **D**e eodem.

Reintegrada sūt omnia expoli atis vel eiectis epis p. sentialit ordinacōe p. tificis et in eo loco vñ abcesserant funditus reuocanda. quacūqz condicōne temporis aut

prefigendum. vt extra de resti. spol. frequens. li. vi. **S**ed notandū. naturalē. nec sufficit dare pignora ex. de sen. et re iu di. cum aliqz. sicut in pretorium pign9 e qz corpa mittendus. ff. de pig. ac. non est mirum. secus in ouentionali. ff. e. l. i.

Reintegranda. et eo loco. etiam vltra mare et sūt reuocanda sup. tabus spoliatoris. ff. de rei vendi. si vero.

Discopis omnia etiā depo sita. vt. ff. de positi. l. i. s. q. aut. r. ff. de vi. r. vi. ar. l. i. s. qd autē. et. s. sepe.

Nullū crimen a spoliatore. ul gna liter a nullo cu sit inermis. vt. h. e. q. ij. oportet.

Nullū crimen p quo fuerit spo liati fm hugo. ul nec illud nec aliud pt obici a spolia tore. ij. q. ij. in sep turis. et. c. nullus. h. mirū e si ali9 nō pt eu d. emine illo accusare. vt. h. q. ij. cu ecclie. r. c. p. x. cu res inter alios acta alijs nō pui diez. **I**te nūqd spo liator pt eu accu sare postqz est re stitutus ar. qd nō ex. de resti. spol.

Ite cu qs ar. ostra qz possit saltē ciui lit. h. e. q. ij. audiui

Discopi m9 obici. si tñ spoliatus velit a gē oē spoliatoze f. cōueniri pt ab eo vt ar. ff. de iud. l. ij. s. itē. h. s. verū e cu nō agit d. spoli atis. extra d. ordi. cog. cu dilect. et melius in. c. fi. pt etiā eu recouemre de alio spolio. ex. de resti. spo. c. vl.

Obicere. qd si nūqz velit petere restitucōz vt sic si puniat de crimine p quo e spoliatus cu tñ inte gūiore penaz mereretur. dicere qz in tali ca su bñ possit accu sare ate restitucōz ne fraud sit ei lucro sa ar. extra d. iudi. in telleximus. r. xi. q. iij. puilegiū. h. si minorem penam de illo crimine me rere tūc nō e ac culandus de illo e mine cum satis sit punitus. ar. h. q. vi. s. si qs ex plz bus. dic tempus

Captiuitate .xvi. q. iij. porro. et. c. pcedenti. = ablatu infra annum
Captiuitate. Si em p vim aliqd extortu e ul = pt age oē dīctore
 in quadruplu post anū et simplū. ff. de vi et vi ar. l. i. sed si p metu est
 extortu aliqd tūc extra omnē possessore agit infra annū in quadrupluz
 cū non vult restituere. ff. q. me. ca. si cum excepcone. §. i. et. ij. et. iij.

Aut dolo. et tunc vsqz ad biennium potest ueniri qui dolum con
 mīttit. vt. C. d. do
 lo. l. vlti. sed per
 petuo potest con
 ueniri actione in
 factū de eo qz ad
 eum puenit. vel si
 dolo facit quo mi
 nus ad eum per
 ueniret. vt. ff. de
 dolo. in herede. et
 in. l. catus. et. l.
 dolo. v. eius. f. m.
 est autē canon eqz
 paret dolum metu i
 violentiā videtur
 qz cōdicōne ex is
 canone quilibet
 possidens possit cō
 ueniri ar. ad is ex
 d. iudi. quia. extra
 de transac. venies
 extra de empti. et
 ven. puenit. extra
 vt lite pen. ecclia.
 et de ap. bone. et
 est expsum ex de
 rest. spo. sepe.

Aut dolo. ar.
 qz restituendus sit
 qui dolo suo iuri
 renūciat. vt. §. xv.
 .q. vi. c. i. et. §. xxx.
 .q. i. dictum. et. C.
 de inoffi. testa. cū
 qui. i. Ren. extra d
 hys qz vi me. ca.
 fi. cum dilectus.
 oira. et. xx. q. iij.
 constituit. oira

Nelli. vestro
 ar. qz quilibz
 tenetur pōcūmiz
 pro sua ecclesia p
 stare. xci. di. si im
 pator. et si contra
 ecclesiā suā psta
 ret priuādu. est
 eo quod habet ab
 ea vt. §. q. vij. c. i.
 .C. locati. Milites
 et est expsum
 extra de postu. c.
 vltimo. b.

Auxilio. epi
 sibi inuicē debent
 p̄stare auxiliū
 vt. s. di. xc. p̄cipi9
 et iteo inducitur
 capitulum scilicet
 qd semp sit subue
 niendū spoliatis.

Patet. si quis
 pecunia. sup. di.
 lxxix. si quis pe
 cuniam. hoc tamē
 ibi non dicitur sed
 melius possit in
 duci. qd est. xxij.
 di. in nomine. vbi
 nulla ei audientia
 datur. de illo inue
 nies argumēta. xij. q. i. in princi. et in summa.

Non otinuato. id est si non interponitur actus otarius. ff. d. testa.
 heredes palam. §. si.

captiuitate aut dolo aut violentia
 maior et per quascunqz causas in
 iustas res ecclesie aut pprias id est
 suas sbas pdidisse noscuntur. **I**te
 eusebius aplice sedis episcopus om
 nibus episcopis. **D**e eodem.